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Lekcja 8                                             21 lutego 

 

PIERWSZEŃSTWO CHRYSTUSA 
Tekst przewodni: Kol 1,15-17. 

 

Zakres studium: Kol 1,15-20. 

 

Część I: Przegląd 

Biblia mówi, że Jezus ma pierwszeństwo we wszystkich sprawach (Kol 1,18). Co to oznacza? Wiele 

przekładów tłumaczy greckie słowo prōteuō jako „pierwsze miejsce” zamiast „pierwszeństwo”. Słowo prōteuō 

występuje tylko w tym jednym fragmencie w całym Nowym Testamencie, co sugeruje, że zostało starannie 

wybrane z jakiegoś powodu. Podkreśla ono wyjątkowe i najwyższe stanowisko Jezusa. Tekst oryginału wyraźnie 

sugeruje, że zmartwychwstanie Jezusa potwierdza Jego autorytet jako Pana wszystkich: „On jest początkiem, 

pierworodnym z umarłych, aby we wszystkim był pierwszy” (Kol 1,18). Innymi słowy, Jezus jest Panem 

z natury rzeczy, a zmartwychwstanie to potwierdza jako niezbity fakt! Jego powszechna i niepodzielna władza jest 

spodziewanym wynikiem Jego zwycięstwa nad śmiercią. Jan w Apokalipsie podkreśla ten fakt, kiedy stwierdza, 

że Jezus jest „pierworodnym z umarłych i władcą nad królami ziemskimi” (Ap 1,5). Śmierć i zmartwychwstanie 

Jezusa nieuchronnie prowadzą do Jego panowania nad wszystkimi. 

Ta lekcja podkreśla dwa zasadnicze tematy: 

1. Tytuły Jezusa przedstawione w Kol 1,15-20 podkreślają Jego odkupieńcze dzieło na rzecz ludzkości. On 

jest Obrazem niewidzialnego Boga, Pierworodnym wobec całego stworzenia, Głową ciała oraz 

Początkiem. 

2. Jezus przyszedł na nasz świat, by dokonać pojednania między Bogiem i człowiekiem w szczególnym 

sensie, ale także między Bogiem i całym stworzeniem w szerokim sensie. 

 

Część II: Komentarz 

 

Ilustracja 

„Przed wejściem do domu modlitwy w Bostonie pastor ujrzał małego chłopca niosącego zardzewiałą 

klatkę, w której panicznie trzepotały skrzydłami uwięzione ptaki. Pastor zapytał: 

- Synu, skąd masz te ptaki? 

- Schwytałem je w polu - odpowiedział chłopiec. 

- Co zamierzasz z nimi zrobić? 

- Pobawię się nimi, a potem dam je do zjedzenia naszemu kotu. 

Kiedy pastor zaoferował, że odkupi od niego ptaki, chłopiec powiedział: 

- Na co pastorowi takie polne ptaki? One nawet nie potrafią śpiewać. 

- Dam ci dwa dolary za ptaki i klatkę - odpowiedział pastor. 

- Zgoda, ale robi pastor zły interes. 

Nastąpiła wymiana i chłopiec odszedł pogwizdując i ściskając w garści dwie lśniące monety. Pastor poszedł 

na tyły kościelnego dziedzińca, otworzył drzwiczki ciasnej drucianej klatki i wypuścił biedne, przerażone 

stworzenia wprost w błękit nieba. 

Kolejnej niedzieli pastor postawił pustą klatkę na kazalnicy podczas kazania jako ilustrację tego, że 

Chrystus przyszedł, by szukać i ratować tych, którzy - jak te ptaki - zostali uwięzieni w grzechu i skazani na 

zagładę. Jednak za naszą wolność Chrystus nie zapłacił lśniącymi monetami, ale własnym życiem” (Michael P. 

Green, 1500 Illustrations for Biblical Preaching, Grand Rapids 2000, s. 297-298). 

Jak się przekonamy, obraz Chrystusa nakreślony przez Pawła w Kol 1,15-20 jest poetycką apoteozą Jego 

roli jako Stwórcy (Kol 1,15-17) i Odkupiciela (Kol 1,18-20). W tych kilku wersetach apostoł przedstawił historię 

odkupienia w sposób tak zwięzły, jak to możliwe. 

 

Tytuły Jezusa i Jego dzieło odkupienia 

Kol 1,15-20 to pieśń pochwalna dla Chrystusa za Jego dzieło odkupienia. Przypisując szereg tytułów 

Jezusowi Paweł sięga do Starego Testamentu, aby wykazać, że Jezus jest wypełnieniem obietnic 

starotestamentowych przymierzy. 

Obraz Boga niewidzialnego (Kol 1,15). Wyrażenie „obraz Boga niewidzialnego” wskazuje na autentyczne 

człowieczeństwo Jezusa i nawiązuje do Jego inkarnacji. Greckie słowo przetłumaczone jako „obraz” to eikōn, 

często używane w Biblii na oznaczenie czegoś, co jest symbolem czy wyobrażeniem czegoś innego. Tak więc, na 

przykład, posąg Nebukadnesara w Dn 2,31-3,18 jest w Septuagincie, greckim przekładzie Starego Testamentu, 

nazywany słowem eikōn. Najwyraźniej koncepcja reprezentowania sięga aż do Rdz 1,26-27, gdzie czytamy 

o Adamie jako stworzonym na obraz Boga. Jezus przyszedł na świat jako drugi Adam, by reprezentować i objawić 

Boga. To znaczy, że gdyby Bóg Ojciec przyszedł na świat zamiast Boga Syna, byłby zupełnie taki sam jak Jezus. 
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Pierworodny wszelkiego stworzenia (Kol 1,15). Wszystkie tytuły przypisane Jezusowi w Kol 1,15-18 

podkreślają Jego pierwszeństwo i zwracają uwagę na różne elementy Jego dzieła odkupienia. Tytuł „pierworodny 

wszelkiego stworzenia” w Kol 1,15 poprzedza podobny tytuł w Kol 1,18 - „pierworodny z umarłych” - i ściśle 

wiąże się z nim. Użycie przez Pawła słowa „pierworodny” jest oparte na starotestamentowym znaczeniu tego 

słowa. Tytuł „pierworodny wszelkiego stworzenia” jest interpretowany zazwyczaj na jeden z dwóch sposobów: 

(1) przedstawia Jezusa jako władcę całego stworzenia, a więc podkreśla Jego wyjątkowość i wyższość; (2) 

przedstawia Jezusa wiecznie istniejącego od zawsze i Stwórcę wszystkiego. Przecież to „w nim zostało stworzone 

wszystko” oraz „wszystko przez niego i dla niego zostało stworzone” (Kol 1,16), zatem „On też jest przed 

wszystkimi rzeczami” (Kol 1,17). Należy zauważyć, że jedna interpretacja nie wyklucza drugiej - przeciwnie, 

uzupełniają się one nawzajem. 

Głowa Ciała (Kol 1,18). Podobnie jak inne metafory zastosowane do Jezusa w Nowym Testamencie 

wyrażenie „Głowa Ciała” sugeruje władzę Jezusa nad Kościołem, ale także Jego największą troskę o Kościół. Jako 

Głowa Kościoła Jezus dba o jego rozwój (Ef 4,15), karmiąc go (Kol 2,19; Ef 5,29-30). Co najważniejsze, zbawia 

go (Ef 5,23), gdyż go miłuje (Ef 5,2.25). W pewnym sensie metafora Głowy jest podobna do metafory Pasterza. 

Jako Pasterz Jezus prowadzi Kościół „do źródeł żywych wód” (Ap 7,17), zna go i jest poznany przez niego 

(J 10,14) oraz miłuje go tak, iż oddał zań swoje życie (J 10,11.15), aby dać mu życie wieczne (J 10,28). 

Początek (Kol 1,18). Obraz Jezusa jako Początku wszystkiego nie jest nieznany w Nowym Testamencie. 

W większym lub mniejszym stopniu wszystkie przypadki zastosowania tego obrazu są oparte na Rdz 1,1. Choć 

pierwsze zdanie Ewangelii Mateusza nie zawiera słowa „początek”, wyrażenie „rodowód Jezusa Chrystusa” jest 

nawiązanie do Księgi Rodzaju (zob. Rdz 5,1; zob. także Rdz 2,4). Ewangelia Marka zaczyna się słowami: 

„Początek ewangelii o Jezusie Chrystusie” (Mk 1,1), co wielu biblistów postrzega jako bezpośredni odniesienie 

do Rdz 1,1. Ewangelia Jana zaczyna się zdaniem: „Na początku było Słowo” (J 1,1), a dalej mówi: „Ono było na 

początku u Boga” (J 1,2). Podobnie Jan rozpoczyna swój pierwszy list nawiązując zarówno do swojej ewangelii 

jak i Księgi Rodzaju (1 J 1,1). Dalej zaś stwierdza: „Znacie tego, który jest od początku” (1 J 2,13-14). Wreszcie 

w Apokalipsie Jana Jezus sam przypisuje sobie tytuł „początek stworzenia Bożego” (Ap 3,14). Tak więc tytuł 

„początek” w Kol 1,18 wskazuje rolę Jezusa jako naszego Stwórcy i Odkupiciela. 

Pierworodny z umarłych (Kol 1,18). Użycie przez Pawła tytułu „pierworodny z umarłych” (Kol 1,18) jest 

bardzo podobne do tego, jak Jan używa tego samego tytułu w Ap 1,5. Obaj autorzy mają na myśli przypuszczalnie 

Ps 89,28: „Ja zaś uczynię go pierworodnym, najwyższym wśród królów ziemi”. W pewnym sensie Ps 89 jest 

swego rodzaju komentarzem do 2 Sm 7,8-16, gdzie opisane jest przymierze Boga z Dawidem. Uważna lektura 

Ps 89 ukazuje jednak, że ostatecznie tekst ten mówi o kimś znacznie ważniejszym niż król Dawid (zob. np. 

Ps 89,30.37). Nowy Testament wskazuje, że Jezus jest eschatologicznym Synem Dawida (zob. np. Mt 1,1). 

Odnosząc tytuł „pierworodny” do Jezusa (Kol 1,18) Paweł ukazuje Go jako spełnienie Bożej obietnicy przymierza 

danej Dawidowi. 

 

Jezusowe dzieło pojednania 

Wszystko, czego dokonał Jezus (Kol 1,15-18), czyni Go pierwszym we wszystkim (Kol 1,18). Według 

Pawła Chrystus jest tym wszystkim, gdyż „upodobał sobie Bóg, żeby w nim zamieszkała cała pełnia boskości” 

(Kol 1,19). Innymi słowy, Jezus jest w pełni Bogiem i jednocześnie w pełni człowiekiem. Jako taki, wypełnił 

warunki niezbędne do pojednania człowieka z Bogiem (Kol 1,20-22). W Ef 2,14-17 Paweł stosuje język 

pojednania w połączeniu z faktem, iż Jezus przyszedł na świat, by stać się naszym pokojem (Ef 2,14), aby w ten 

sposób czynić pokój (Ef 2,15) i głosić pokój (Ef 2,17). Nie tylko człowiek, ale „całe Boże stworzenie zostanie 

napełnione pokojem i pojednane, tak iż przywrócona zostanie zupełna harmonia” (Grant R. Osborne, Colossians 

& Philemon: Verse by Verse, Osborne New Testament Commentaries, Bellingham 2016, s. 46). 

 

Część III: Zastosowanie 

Przemyśl poniższe spostrzeżenia, a następnie zadaj uczestnikom wspólnego studium pytania do dyskusji. 

W Kol 1,15-20 Jezus jest przedstawiony jako wywyższony Pan całego stworzenia. On jest naszym Panem! 

Panowanie Jezusa jest oparte na fakcie, iż powstał On z martwych jako zwycięski Król i Pośrednik w niebiańskiej 

świątyni. Możemy Mu ufć i poddać się Mu zupełnie, ufając, że On odrodzi w nas Jego obraz. Paweł mówi, że Bóg 

„przeznaczył” nas, abyśmy „się stali podobni do obrazu Syna jego, a On żeby był pierworodnym pośród wielu 

braci” (Rz 8,29). 

W Chrystusie mamy obietnicę wszechstronnego odrodzenia. „Przez krew krzyża jego” mamy obecnie 

pokój z Bogiem (Kol 1,20). Jak Izajasz prorokował wieki temu, Jezus przyszedł jako Książę Pokoju (Iz 9,6; 

por. Ef 2,14). Ponadto Izajasz mówi: „kaźń pokoju naszego jest na nim” (Iz 53,5 BG). W Rz 5,10 Paweł 

potwierdza, że „będąc nieprzyjaciółmi, zostaliśmy pojednani z Bogiem przez śmierć Syna jego”. 

Biblia uczy, że Jezus jest naszym Stwórcą i Odkupicielem. On przyszedł na świat i umarł na krzyżu, by 

nabyć nas z powrotem dla siebie. Ten, który nas stworzył (J 1,1-3), przyszedł przyjmując człowieczeństwo (J 1,14) 

„i oddał życie swoje na okup za wielu” (Mt 20,28). Przez swoją śmierć i zmartwychwstanie pokonał grzech 
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i śmierć oraz osiągnął pierwszeństwo wobec wszystkiego w Niebie i na Ziemi. Tak więc „z niego i przez niego 

i ku niemu jest wszystko; jemu niech będzie chwała na wieki. Amen” (Rz 11,36). 

 

Pytania do dyskusji 

1. Co to znaczy być przywróconym do obrazu Jezusa? W jaki praktyczny sposób dostrzegasz to dzieło 

przemiany dokonywane w tobie przez łaskę Bożą? 

2. W jaki sposób Jezus jest twoim Panem? Co oznacza dla ciebie Jego zwierzchność nad wszystkimi? 

Dlaczego Jego panowanie jest źródłem nadziei dla nas? 
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